[image: ]

КРАСНОБОРСКОЕ  ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ
ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
П Р О Е К Т
__.11.2024  № ____

Об утверждении муниципальной                                             программы «Предотвращение распространения борщевика Сосновского на территории Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области» на 2025-2027 годы

              В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации постановления 02.06.2022г. №313 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, изменения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области», руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», в целях предотвращения массового распространения борщевика Сосновского на территории Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Утвердить муниципальную программу Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области «Предотвращение распространения борщевика Сосновского на территории Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области» на 2025-2027 годы, согласно Приложению к данному Постановлению.
            2. Постановление от 20.12.2023 № 582 «Об утверждении муниципальной                                              программы «Предотвращение распространения борщевика Сосновского на территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области» на 2024-2026 годы, с внесенными изменениями от 31.01.2024 № 43, от 17.04.2024 № 151, от 01.07.2024 № 245, признать утратившим силу.
          3. Опубликовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области и разместить на сайте Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы  администрации                                                                                              Д.Ю. Матвеев

исп. Савченко Е.А., тел 8-813-61-62-382

	Приложение
к постановлению администрации
Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района
Ленинградской области
__.11.2024  № ____

Муниципальная программа
«Предотвращение распространения борщевика Сосновского
на территории Красноборского городского поселения  Тосненского муниципального района
Ленинградской области»  на 2025-2027 годы

[bookmark: _GoBack]

Приложение №1
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Предотвращение распространения борщевика Сосновского на территории  Красноборского городского поселения
Тосненского муниципального района Ленинградской области»

	Сроки реализации
муниципальной программы
	2025 - 2027 годы.

	Ответственный исполнитель  программы
	Администрация Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области

	Цели программы
	      Сохранение и восстановление земельных ресурсов, сокращение очагов распространения борщевика Сосновского на территории Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области и улучшение качественного состояния земель путем его локализации и ликвидации.

	Задачи программы
	-  Проведение полного комплекса организационно-хозяйственных, химических, механических мер борьбы на площадях, засоренных борщевиком Сосновского;
- Проведение разъяснительной работы среди населения о способах механического и химического уничтожения борщевика Сосновского и соблюдении предосторожности при борьбе с ним;
    -  Предотвращение распространения борщевика Сосновского на территории Красноборского городского поселения;
    -   Исключение случаев травматизма среди населения

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы

К концу 2027 года:
  - Значительное сокращение неконтролируемого распространения борщевика Сосновского на всей территории Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области.

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Отраслевой проект «Благоустройство сельских территорий»

	Финансовое обеспечение муниципальной  программы – всего,  в том числе по годам реализации:

Расходы (руб.)

	ВСЕГО:
	2025
	2026
	2027

	Средства бюджета Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области
	118,98419
	38,33684
	40,36035
	40,28700

	Средства областного бюджета Ленинградской области
	91,36176
	32,78342
	31,37834
	27,20000

	ВСЕГО:
	210,34595
	71,12026
	71,73869
	67,48700

 1. Характеристика проблем, на решение которых направлена муниципальная программа, и оценка сложившейся ситуации
Борщевик Сосновского с 1960-х годов культивировался во многих регионах России как перспективная кормовая культура. Свое название растение получило в честь исследователя флоры Кавказа Сосновского Д.И.
Листья и плоды борщевика богаты эфирными маслами, содержащими фурокумарины - фотосенсибилизирующие вещества. При попадании на кожу эти вещества ослабляют ее устойчивость против ультрафиолетового излучения. После контакта с растением, особенно в солнечные дни, на коже может появиться ожог 1-3-й степени. Особая опасность заключается в том, что после прикосновения к растению поражение может проявиться не сразу, а через день-два.
В некоторых случаях сок борщевика Сосновского может вызвать у человека токсикологическое отравление, которое сопровождается нарушением работы нервной системы и сердечной мышцы. Растение является серьезной угрозой для здоровья человека.
Также в растении содержатся биологически активные вещества - фитоэкстрогены, которые могут вызывать расстройство воспроизводительной функции у животных.
В настоящее время борщевик Сосновского интенсивно распространяется на заброшенных землях, откосах мелиоративных каналов, обочинах дорог. Борщевик Сосновского устойчив к неблагоприятным климатическим условиям, активно подавляет произрастание других видов растений, вытесняет естественную растительность, а также может образовывать насаждения различной плотности площадью от нескольких квадратных метров до нескольких гектаров.
На территории Красноборского городского поселения в 2024 году борщевиком Сосновского засорено, ориентировочно, 4,5 га земель. Борщевик Сосновского (далее - борщевик) снижает ценность земельных ресурсов и наносит вред окружающей среде. Прогноз дальнейшего распространения борщевика на территории Красноборского городского поселения показывает, что площадь с каждым годом увеличивается на 5-10%. Поэтому в настоящее время борьба с этим опасным растением приобретает особую актуальность.
Целями программы являются локализация и ликвидация очагов распространения борщевика на территории Красноборского городского поселения, на землях не находящихся в частной собственности. А также исключение случаев травматизма среди населения.
   Наиболее распространён борщевик в г.п. Красный Бор вдоль обочин автомобильной дороги ул. Промышленная, Советский проспект, ул. Культуры, ул. Парковая, ул. Комсомольская у магазина «Пятерочка» и у детской площадки около многоквартирного дома №12, на поле за ИЖС ул. Полярная, у СОШ Красноборского городского поселения. В последние годы борщевик перемещается на  приусадебные участки, владельцы которых не проживают на территории поселения или по каким-либо причинам не могут обрабатывать свои земельные участки.
         Мероприятия по реализации муниципальной программы «Предотвращение распространения борщевика Сосновского на территории Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области» на 2025-2027 годы предусматривают - проведение обследования территории Красноборского городского поселения на засоренность борщевиком Сосновского, составление карты-схемы засоренности; информационная работа с населением о необходимых мерах по борьбе с борщевиком (размещение информации на официальном сайте администрации, распространение наглядной агитации, проведение собраний граждан); а также - механический метод - многократное скашивание (не менее 3 раз за сезон), начиная с фазы розетки и до начала бутонизации; химический метод - применение гербицидов сплошного действия на заросших участках; химическая обработка борщевика.
         В результате реализации муниципальной программы планируется снижение засоренности территории поселения от борщевика Сосновского.
Общий контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы осуществляет глава администрации Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области. Реализация мероприятий программы осуществляется на основании договоров, заключенных между  подрядной организацией и  администрацией Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области. Работы по борьбе с борщевиком считаются выполненными и принятыми после утверждения заказчиком актов приемки-передачи работ.
 Заказчик муниципальной программы «Предотвращение распространения борщевика Сосновского на территории Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области» на 2025-2027 годы вправе привлекать для контроля, инспектирования, проверки качества и полноты выполненных работ сторонние организации (третьи лица).
В 2018 году специалистами администрации Красноборского городского поселения проведено обследование  8239,6 га территории Красноборского городского поселения на выявление борщевика Сосновского.
	С  2019 г. начались мероприятия по химической борьбе с борщевиком на территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

2. Приоритеты, цели и задачи муниципальной программы

            Приоритеты в сфере развития части территории Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области сформированы в соответствии с Концепцией социально-экономического развития Ленинградской области на 2025 год, принятой областным законом Ленинградской области от 28.06.2013 №45-оз.
Целью данной программы является сохранение и восстановление земельных ресурсов, сокращение очагов распространения борщевика Сосновского на территории Красноборского городского поселения и улучшение качественного состояния земель путем его локализации и ликвидации.
Задачи программы:

- проведение полного комплекса организационно-хозяйственных, химических, механических мер борьбы на площадях, засоренных борщевиком Сосновского;
 -  проведение разъяснительной работы среди населения о способах механического и химического уничтожения борщевика Сосновского и соблюдении предосторожности при борьбе с ним;
- предотвращение распространения борщевика Сосновского на территории Красноборского городского поселения;
-    исключение случаев травматизма среди населения.

Приложение №2

План реализации муниципальной программы на 2025-2027 годы

	Наименование муниципальной
программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия

	Ответственный
исполнитель
(структурное
подразделение,
организация)*

	Срок
 начала
 реализации
	Срок
 окончания
реализации

	Период
финансирования
мероприятия
(по годам)
	Объем ресурсного обеспечения, тыс. руб.

	Всего
	В том числе

	МБ
	ОБ
	ФБ
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Муниципальная программа «Предотвращение
распространения борщевика Сосновского на территории  Красноборского городского поселения
Тосненского района Ленинградской области»
	Администрация Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

	01.01.2025
	31.12.2027
	2025

71,12026
	38,33684
	32,78342
	0,00000
	0,00000

	2026

71,73869
	40,36035
	31,37834
	0,00000
	0,00000

	2027

67,48700
	40,28700
	27,20000
	0,00000
	0,00000

	Итого:
	2025-
2027г
	210,34595
	118,98419
	91,36176
	0,00000
	0,00000

	1.1.
	Отраслевой проект «Благоустройство сельских территорий»
	Администрация Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	01.01.2025
	31.12.2027
	2025
	38,12026
	5,33684
	32,78342
	0,00000
	0,00000

	2026
	38,73869
	7,36035
	31,37834
	0,00000
	0,00000

	2027
	34,48700
	7,28700
	27,20000
	0,00000
	0,00000

	Итого:
	2025-
2027г
	111,34595
	19,98419
	91,36176
	0,00000
	0,00000

	1.1.1.
	Мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского
	Администрация Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	01.01.2025
	31.12.2027
	2025
	38,12026
	5,33684
	32,78342
	0,00000
	0,00000

	2026
	38,73869
	7,36035
	31,37834
	0,00000
	0,00000

	2027
	34,48700
	7,28700
	27,20000
	0,00000
	0,00000

	Итого:
	2025-
2027г
	111,34595
	19,98419
	91,36176
	0,00000
	0,00000

	1.2.
	Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского»
	Администрация Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	01.01.2025
	31.12.2027
	2025
	33,00000
	33,00000
	0,0000
	0,00000
	0,00000

	2026
	33,00000
	33,00000
	0,0000
	0,00000
	0,00000

	2027
	33,00000
	33,00000
	0,0000
	0,00000
	0,00000

	Итого:
	2025-
2027г
	99,00000
	99,00000
	0,0000
	0,00000
	0,00000

	1.2.1.
	Мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского (местный бюджет)
	Администрация Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	01.01.2025
	31.12.2027
	2025
	33,00000
	33,00000
	0,0000
	0,00000
	0,00000

	2026
	33,00000
	33,00000
	0,0000
	0,00000
	0,00000

	2027
	33,00000
	33,00000
	0,0000
	0,00000
	0,00000

	Итого:
	2025-
2027г
	99,00000
	99,00000
	0,0000
	0,0000
	0,0000

Приложение №3
к муниципальной программе

Сведения о показателях (индикаторах) и их значениях муниципальной программы
 «Предотвращение распространения борщевика Сосновского на территории  Красноборского городского поселения
Тосненского муниципального района Ленинградской области»

	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед.               измерения
	Значение показателей (индикаторов)

	Базовый период
(2024 год)
	2025
	2026
	2027

	Муниципальная программа «Предотвращение распространения борщевика Сосновского на территории  Красноборского городского поселения
Тосненского муниципального района Ленинградской области»

	Площадь муниципальных земель, освобожденных от борщевика Сосновского в Красноборском городском поселении
	га
	4,5
	4,5
	4,5
	4,5

Приложение 4
к муниципальной программе

Информация о взаимосвязи целей, задач, ожидаемых результатов, показателей и мероприятий муниципальной программы
«Предотвращение распространения борщевика Сосновского на территории  Красноборского городского поселения
Тосненского муниципального района Ленинградской области»

	Цели
муниципальной
программы
	Задачи муниципальной программы
	Ожидаемый результат
муниципальной
программы
	Структурный элемент
	Показатель муниципальной программы

	Сохранение и восстановление земельных ресурсов, сокращение очагов распространения борщевика Сосновского на территории Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области и улучшение качественного состояния земель путем его локализации и ликвидации
	-  Проведение полного комплекса организационно-хозяйственных, химических, механических мер борьбы на площадях, засоренных борщевиком Сосновского;
- Проведение разъяснительной работы среди населения о способах механического и химического уничтожения борщевика Сосновского и соблюдении предосторожности при борьбе с ним;
    -  Предотвращение распространения борщевика Сосновского на территории Красноборского городского поселения;
    -   Исключение случаев травматизма среди населения
	К концу 2027 года:
  - Значительное сокращение неконтролируемого распространения борщевика Сосновского на всей территории Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области
	- Отраслевой проект «Благоустройство сельских территорий»;
- Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского»

	Площадь муниципальных земель, освобожденных от борщевика Сосновского в Красноборском городском поселении

Приложение 5
к муниципальной программе

СВЕДЕНИЯ
о порядке сбора информации и методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы
«Предотвращение распространения борщевика Сосновского на территории  Красноборского городского поселения
Тосненского муниципального района Ленинградской области»

	№ п/п
	Наименование
показателя
	Ед. изм.
	Определение
показателя
	Временные
характеристики
	Алгоритм формирования
(формула) показателя и методические пояснения
	Базовые
показатели
	Метод сбора и индекс формы отчетности
	Объект
наблюдения
	Охват
совокупности

	1
	Площадь муниципальных земель, освобожденных от борщевика Сосновского в Красноборском городском поселении
	ед.
	Характеризует эффективность реализации мероприятий
	Ежегодно
на 01 января
года,
следующего за отчетным
	Замер площади
	4,5
	Визуальный осмотр и обследование
	Территория
Красноборского
городского
поселения

	4,5 га земель Красноборского
городского
поселения

image1.emf